34

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA – EPE
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 205a REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO,
REALIZADA NO DIA 02 DE JULHO DE 2021

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta minutos,

por videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da COVID-19, reuniu-se

o Conselho de Administração da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), secretariado por

mim, ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS, Secretária-Geral. Participaram

os Conselheiros THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA, EVANDRO CÉSAR DIAS

GOMES, ALINE COUTO DE AMORIM, RAFAELLA PEÇANHA GUZELA e PAULO CESAR

MAGALHÃES DOMINGUES. Ausente o Presidente do Conselho BENTO COSTA LIMA

LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR, que justificou com antecedência. Foi convidada para

participar da reunião a Chefe de Gabinete MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE.

ABERTURA.

O Presidente Substituto do Conselho Paulo Domingues cumprimentou os participantes e

declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da presença da maioria dos Conselheiros, restou configurado o atendimento do

quórum estatutário.

DELIBERAÇÃO.

(1) PDCA n° 024/2021 – Manifestação à Eleição de Conselheiros Fiscais. Alessandra

Lopes relatou a matéria, contextualizando o assunto e o cronograma. Rafaella Guzela

explicou sobre a opinião do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração.

Sobre esta matéria, o Conselho DELIBEROU: DCA nº 01/205ª: (a) Manifestar-se

favoravelmente acerca do enquadramento dos indicados pelo Ministério da Economia ao

Conselho Fiscal da EPE EDSON ANTONIO DA COSTA NERES e PEDRO SANTANGELO

35

MARIANO aos requisitos e vedações legais, regulamentares e estatutários à luz da

autodeclaração e documentos apresentados e da manifestação do Comitê de Pessoas,

Elegibilidade, Sucessão e Remuneração; e (b) Aprovar a inclusão da matéria na proposta da

administração para a realização da Assembleia Geral Extraordinária de 15 de julho de 2021.

ENCERRAMENTO.

Por fim, às quatorze horas e cinquenta minutos, o Presidente Substituto do Conselho de

Administração Paulo Domingues agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a

205ª Reunião do Conselho de Administração da Empresa de Pesquisa Energética (EPE).

Assim, eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será

assinada pelos Conselheiros participantes e por mim.

PAULO CESAR M. DOMINGUES

Presidente Substituto do Conselho

 THIAGO V. BARRAL FERREIRA

Conselheiro

EVANDRO CÉSAR DIAS GOMES

Conselheiro

 ALINE COUTO DE AMORIM

Conselheira

RAFAELLA PEÇANHA GUZELA

Conselheira

 ALESSANDRA LOPES C. A. SANTOS

Secretária-Geral

		2021-08-12T17:15:13-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768

		2021-08-20T16:05:20-0300
	RAFAELLA PECANHA GUZELA

		2021-08-23T14:34:42-0300
	ALINE COUTO DE AMORIM:08455494727

		2021-08-24T14:09:13-0300
	EVANDRO CESAR DIAS GOMES:66229227053

		2021-08-25T19:01:14-0300
	PAULO CESAR MAGALHAES DOMINGUES:38276054668

		2021-08-26T11:41:27-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623